(a) *Edit. Vat. et Ven. hominem.*

ager ideo benedictus, quia benedictus fructus eius est. Maria enim, fratres, est ager illi benedictus, de quo dicitur in *Genesi*¹: *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus.* De hoc beatus Hieronymus ait sic²: *Bene ager plenus dicitur, quia Maria plena gratia pronuntiatur, de ejus utero credentibus fructus vite processit.* » O vere ager super omnes agros benedictus propter fructum! O vere mater super omnes matres benedicta propter Filium! secundum quod etiam exclamans beatus Augustinus ait³: « *O fœmina super foeminas benedicta, quæ virum omnino non novit, et virum suo utero circumdedidit!* Ecce vidimus, o dulcissima Maria, quia tu, propter benedictum Filium ventris tui, es vere benedicta benedictione divina, angelica, et humana. Heu, quam longe ab ista benedictione Marie sunt, qui propter maledictum fructum operis sui, maledictionem incurront divinam, angelicam et humanam: dum maledicti a Deo, maledicti ab angelis, maledicti ab hominibus erunt in æternum!

Tertio pensate, charissimi, quomodo vere benedicta sit Maria propter multitudinem misericordie sue. Ipsa namque per illam Ruth signatur, de qua dicitur⁴: *Benedicta es a Domino, filia, quia priorem misericordiam posteriore superasti.* Prior Marie misericordia fuit, quam exhibuit, dum adhuc viveret in mundo; posterior vero ejus misericordia est, quam jam amplius quam per mille ducentos annos exhibuit de celo. Posterior namque priorem superavit, quia ista illam multitudinem innumerabilium beneficiorum excessit. Quis aestimare possit quam inæstimabiliter Maria propter misericordiam suam sit benedicta, cum inæstimabilis sit ipsa ejus misericordia? Et quis aestimare potest quam inæstimabilis sit Marie misericordia, propter quam ipsa tam inæstimabiliter est benedicta? Hinc est, quod beatus Bernardus exclamans dicit⁵: « *Quis misericordiae tuae, o benedicta, longitudinem, et latitudinem, et sublimitatem, et profunditatem queat investigare?* » Benedicta ergo est Maria pro multipli misericordia, quam per eam homo recepit; benedicta utique, quia per eam Deus homini placabilis

¹ Gen., xxvii, 27. — ² Hieron., de Assumpt. B. M., serm., al. epist. x, post med. — ³ Imo auctor, quisquis ille sit, serm. de Temp., ix, al. cxxix, n. 3, in Append. tom. VI, Oper. S. Aug. — ⁴ Ruth, iii, 10. — ⁵ Bern., in Assumpt. B. M., serm. iv, n. 8. —

est; benedicta quoque est, quia per eam homo Deo acceptabilis est; benedicta insuper est, quia per eam diabolus homini superabilis est. Dico, charissimi, quod Maria benedicta est, quia per eam Deus homini placabilis est, sicut signatum est in Abigail, de qua legitur, quod cum David offensus occidere vellet Nabal stultum, Abigail occurrens offenso, placavit eum. Qui placatus dixit⁶: *Benedictum eloquium tuum, et benedictu tu, quae prohibuisti me, ne irem hodie ad sanguinem, et ulciscerer me manu mea.* Nabal stultus signat peccatorem. Omnis enim peccator stultus est. Sed, heu! sicut dicitur in *Ecclesiaste*⁷: *Stultorum infinitus est numerus.* Abigail Mariam signat, interpretatur enim *Patris exultatio*. O quanta Patris colestis in Maria, et Marie in Patre cœlesti fuit exultatio, cum ipsa dixit⁸: *Exultavit spiritus meus in Deo salutari meo!* Sicut autem Abigail Dominum nostrum, sic David Dominum nostrum signat. David autem offensus est stulto Nabal, quando Dominus offensus est homini impio. David Nabal stulto per Abigail placatur, quando Dominus impio per Mariam reconciliatur. Abigail placavit David verbis et muniberis; Maria placat Dominum precibus et meritis. Abigail ultiorem temporalem, Maria vero æternalem convertit, dum illa humanum, ista vero divinum gladium convertit. Propter hoc bene ait Bernardus⁹: « *Nemo tam idoneus, Domina, qui gladio Domini pro nobis manum objiciat, ut tu Dei amantissima, per quam primum suscepimus misericordiam de manu Domini Dei nostri.* » Item, charissimi, Maria non solum benedicta est, quia per eam Deus homini placabilis est; sed etiam ideo benedicta est, quia per eam homo Deo acceptabilis est, eo quod per ipsam benedictam homo benedictus est. Unde bene in *Isaia* dicitur¹⁰, quod erit *Israel benedictio in medio terræ, cui benedixit Dominus exercitum, dicens: Benedictus populus meus, etc.* Medium terræ cui benedixit Dominus, dici potest beata Virgo, in quo terræ medio inchoata est salutis nostræ benedictio, juxta illud Psalmi¹¹: *Deus autem Rex noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ.* De hoc terræ medio B. Bernardus sic ait¹²: « *Maria mirabili proprietate terræ medium appellatur; ad illam enim, sicut ad medium, sicut ad aream*

⁶ 1 Reg., xxv, 32. — ⁷ Eccl., 1, 15. — ⁸ Luc., 1, 47.

⁹ Vel Ebbert., Deprec. et laud. ad B. V. M., fere in princ. — ¹⁰ Isa., xix, 24. — ¹¹ Psal. LXXXIII, 12. —

¹² Bern., de Pent., serm. ii, n. 4, ubi sup.

Dei, sicut ad rerum causam, sicut ad negotium saeculorum respiciunt, et qui habitant in cœlo, et qui habitant in inferno, et qui nos præcesserunt, et qui nos sequuntur. Illi qui sunt in cœlo, ut resarciantur; qui in inferno, ut eripiantur; qui præcesserunt, ut prophete (a) fideles inventantur; qui sequuntur, ut glorificantur. » In hoc ergo benedicto terra medio benedictus est Israel, benedictus est Dei populus, dum per benedictam Dei matrem Deo est acceptus. Quid mirum, si per benedictam Mariam benedicta et accepta Deo sit creatura rationalis, cum etiam per ipsam benedicta sit creatura universalis? Unde Anselmus exclamans dicit: « O Virgo benedicta et superbenedicta, per cujus benedictionem benedicitur omnis creatura, non solum creatura a Creatore, sed Creator a creatura. »

Item, charissimi, Maria non solum benedicta est, quia per eam Dominus homini placabilis est; non solum quoque benedicta est, quia per eam homo Deo acceptabilis est; sed etiam ideo benedicta est, quia per eam diabolus homini superabilis est. Unde ipsa per Judith signata est, de qua dicitur¹: *Benedixit te Dominus in virtute sua, qui per te ad nihilum redigit inimicos nostros.* Inimici nostri sunt demones, quos beata Virgo ad nihilum rededit, dum et in se, et in multis aliis vires eorum confregit, sicut B. Bernardus testatur, cum ait²: « Tu bellatrix egregia, » et infra: « Omnis ante faciem tuam militia spiritualium nequitatum in fugam est conversa. » Fugiamus ergo, fratres, et configiamus ad auxilium matris Domini, in omnibus vexationibus et impugnationibus diaboli. Ipsa namque est inimicis animarum nostrarum terribilis, ut castrorum acies ordinata. Et, heu! quia multiplex est nostra miseria, pro qua benedictione Marie indigemus et misericordia, ideo hanc benedictionem invokeamus cum beato Bernardo, qui sic ait³: « Sit pietatis tue, Virgo benedicta, ipsam quam apud Deum meruisti, gratiam notam facere mundo, reis veniam, ægris medelam, pusillis corde robur, afflictis consolationem, peregrinantibus adjutorium et liberationem, sanctis tuis precibus obtinendo. » Ecce vidimus, o dulcissima Maria, quia tu es vere benedicta pro tua multiplici misericordia. Benedicta, inquam, es, quia per te Deus homini placatur; benedicta es, quia

per te homo Deo gratificatur; benedicta, quia per te diabolus ab homine superatur. Heu, quam longe ab hac Mariæ benedictione est, cuiuscumque Deus placatus non est, quicumque Deo gratus non est, quicumque a diabolo subjugatus est! Et ideo talis a Deo maledictus est.

Quarto pensate, charissimi, quomodo vere B. Maria benedicta sit Maria propter magnitudinem gloriae sure, juxta illud Ezechielis⁴: *Benedicta gloria Domini de loco suo. Gloria Domini est gloria mater Domini, qua vere benedicta est propter gloriam, quam habet de loco suo duplice. Benedicta, inquam, de loco, quo Filius eius apud ipsam requievit in utero. Benedicta est de loco, quo ipsa apud Filium requiescit in cœlo. Utique enim locus dignissimus est, sicut patet per B. Bernardum dicentem sic⁵: « Nec in mundo locus dignior virginalis uteri thalamo, in quo Filium Dei Maria suscepit, nec in celis regali solio, in quo Mariam Filius Mariæ sublimavit. » Benedicta ergo est Maria propter gloriam suam: benedicta utique propter gloriam suam sublimissimam, copiosissimam, et stabilissimam. Benedicta, dico, propter gloriam suam sublimissimam dignitate; benedicta propter gloriam suam copiosissimam immensitate; benedicta propter gloriam suam stabilissimam perpetuitate. Dico, charissimi, quod benedicta est Maria propter gloriam suam excellentissimam dignitate. De hac benedictione accipi potest verbum Psalmista dicentis⁶: *Benedices coronam anni benignitatis tuæ.* Nota quod est annus æquanimitatis, annus severitatis, et annus benignitatis. Primus annus militantum in mundo; secundus ejulantum in inferno; tertius exultantium in cœlo. Primus annus habet dies et noctes; secundus habet noctes, et non dies; tertius habet dies, et non noctes. Dico quod primus annus habet dies et noctes, id est, bonos et malos, qui simul in hoc mundo sunt. Tot autem sunt dies et noctes in hoc anno, quot sunt boni et mali in mundo. Secundus annus habet solas noctes, id est, solos peccatores noctibus tenebrosiores. Tot autem sunt noctes in hoc anno, quot sunt peccatores in inferno. Tertius annus habet solos dies, scilicet solos bonos dies clariores. Tot autem sunt dies in hoc anno, quot sunt justi in cœlo. In primo anno æquanimitatis, boni et mali æquanimiter tolerantur; in secundo anno severitatis, mali severissime*

¹ Judith, XIII, 22. — ² Vel Echerl., Deprec. et laud. ad V. M., n. 5, ubi sup. — ³ Bern., in Assumpt. B. M., serm. IV, n. 9. — ⁴ Ezech., III, 12. — ⁵ Bern., de

⁶ Psal. LXIV, 12. (a) Cœt. edit. prophetas, ul.

eruciantur; in tertio anno benignitatis, boni benignissime coronantur. Hujus autem anni benedicti corona est benedicta Virgo Maria. Ipsa certe est corona omnium dierum hujus anni, quia ipsa est corona omnium sanctorum coeli. Corona enim super caput ponit solet: sic Maria quasi super capita omnium sanctorum locata est, sicut testatur B. Hieronymus dicens¹: « Exaltari meruit super choros angelorum, et pervenit ultra quam nostræ humilitatis est natura. » Filius certe Mariæ est summa sanctorum corona; Maria vero corona sub corona. Patet ergo, quam sublimiter benedicta sit corona nostra, mater nostra Maria. Omnes ergo tam sublimiter benedictam sequamur, benedictam utique, de qua beatus Bernardus ait²: « Non est nobis hic manens civitas; sed eam inquirimus, ad quam hodie Maria benedicta pervenit. »

Item, charissimi, benedicta est Maria non solum propter gloriam ejus excellentissimam dignitate, sed etiam propter gloriam ejus copiosissimam immensitatē: cuius copia tanta est, quod ad omnes distenditur, et ideo merito ab hominibus benedicitur, secundum quod de ipsa per significationem dicitur in libro *Judith*³: *Benedixerunt eam omnes una voce dicentes: Tu gloria Hierusalem, tu lætitia Israel, tu honorificentia populi nostri.* Benedixerunt eam utique omnes. Nota, quod dicitur *omnes*, nam *omnis* est signum universale, requirens tria appellata. Et ecce quasi tria appellata sunt, Deus, Angelus, et homo, qui Mariam benedixerunt. Deus utique benedit Mariam: Pater benedit Matrem; Filius benedit Matrem (*a*); Spiritus sanctus benedit eam; omnes tres personae benedixerunt eam. Angelus etiam benedixit Mariam: prima hierarchia benedixit eam; secunda benedixit eam; tercia benedixit eam; omnes Angeli benedixerunt eam. Homo quoque benedixit Mariam: conjugati benedixerunt eam; virgines benedixerunt eam; omnes benedixerunt eam. Benedixerunt autem eam, dicentes: *Tu gloria Hierusalem triumphantis, gloria, inquam, omnium Sanctorum; tu lætitia Israel Deum contemplantis, tu lætitia, inquam, omnium angelorum; tu honorificentia populi peregrinantis, honorificentia, inquam, omnium in mundo justorum.* Benedictus ergo sit dulcissimus Filius tuus, o Maria, qui co-

¹ Hieron., loc. cit., id est epist. x, ante med. — ² Bernard., in *Assumpt. B. M.*, serm. i, non longe a princ. — ³ Judith, xv, 10. — ⁴ I Paralip., xvii, 27. —

piosissima benedictione tua, tanta præstat bona in celo et in terra, ut tam angeli quam homines gratulari possint cum Anselmo, qui ait: « Ilæc tanta bona per benedictum fructum benedicti ventris benedictæ Mariæ provenient. »

Item, charissimi, Maria non solum benedicta est propter gloriam ejus sublimissimam dignitate, non solum benedicta est propter gloriam ejus copiosissimam immensitatē; imo etiam benedicta est propter gloriam ejus stabilissimam perpetuitatem. Ipsa namque per domum illam signatur, de qua primo *Paralipomenon* dicitur⁵: *Te, Domine, benedicente, benedicta erit in perpetuum.* Vere in perpetuum, sicut etiam in Psalmo dicitur⁶: *Propterea benedixit te Deus in æternum.* Sic ergo, o dulcissima Virgo Maria, tu es vere in mulieribus, et super mulieres, imo etiam super viros, imo etiam super angelos benedicta. Benedicta, inquam, propter plenitudinem gratiae, quam invenisti; benedicta propter celsitudinem personæ, quam genuisti; benedicta propter multitudinem misericordie, quam exhibuisti; benedicta propter magnitudinem glorie, quam percepisti. Te igitur, o nimis benedicta, invocamus, te imploramus, te oramus cum beato Bernardo, qui benedictam orans, ait⁷: « Fac, o benedicta, per gratiam quam invenisti, per prerogativam quam meruisti, per misericordiam quam peperisti, ut qui mediante te fieri dignatus est particeps infirmitatis et misericordie nostræ, te quoque intercedente, participes nos faciat beatitudinis et gloriæ suæ. Amen. »

LECTIO XV.

Quod Maria sit benedicta per septem virtutes contra septem capitalia vitia.

Benedicta tu in mulieribus. De benedictione nostræ Virginis benedictæ adhuc dicamus, adhuc audiamus. Felix Maria benedicta; infelix vero omnis anima maledicta, omnes quibus dicitur⁸: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum.* Maledicta certe omnis anima vitiosa; benedicta tu vero, Maria virtuosa. Maledictionem per septem vitia capitalia mundus incurrit; benedictionem autem per virtutes contrarias Maria obtinuit. Benedicta ergo tu in mulieribus, o

⁵ Psal. XLIV, 3. — ⁶ Bern., de *Adv.*, serm. II, prope fin. — ⁷ Matth., xxv, 41.

(a) *Cæst. edit. deest* Filius benedixit matrem.

Maria. Benedicta utique pro humilitate contra superbiam, pro charitate contra invidiam, pro lenitate contra iracundiam, pro strennitate contra acediam, pro liberalitate contra avaritiam, pro sobrietate contra gulam, benedicta pro castitate contra luxuriam.

B. Maria
benedic-
ta pro
humili-
tate
coaura
super-
biam.

Primo audiamus, charissimi, quomodo benedicta sit Maria pro humilitate contra superbiam. Superbi enim maledicti sunt, sicut scriptum est¹: *Incepasti superbos; maledicti qui declinavit a mandatis tuis.* Contra hanc superbie maledictionem, Maria obtinuit humilitatis benedictionem. Unde ipsa per vallem illam signari potest, de qua in libro *Paralipomenon* dicitur²: *Vocaverunt locum illum vallem benedictionis.* Si omnis humilius est quedam Dei vallis, juxta illud *Isaiae*³: *Omnis vallis exaltabitur; quanto magis vallis fuit Maria, quia tanta fuit humilitate profunda!* Quid mirum, si ipsa fuit vallis vallium, quae fuit humillima humilium? O quantis haec vallis benedicta benedictionibus est exaltata pro humilitate sua, tam profunda, tam utili, tam grata! Unde B. Augustinus ait⁴: «O vere beata humilitas Marie, que Dominum hominibus peperit, vitam mortalibus edidit, colos innovavit, mundum purificavit, paradisum aperuit, et hominum animas ab inferis liberavit!» Vallis quanto humilior, tanto receptibilior est aquarum; sic et Maria gratiarum. Vallis autem irrigationes aquarum recipit, quandoque a superiori, quandoque ab inferiori: a superiori quidem, per pluvias de monte desfluentes; ab inferiori vero, per aquas de fonte effluentibus. Similiter humiliis Maria quasi de superiori et inferiori, quasi de monte et fonte irrigata est, eum de divina et humana Filii sui natura, tanta gratiarum benedictione infusa est. Haec itaque benedictio est, de qua legitur in libro *Judicum*, quod cum Axa diceret patri suo⁵: *Da mihi benedictionem; dedit ei pater suus irriguum superius et inferius.* Axa Marie typum gerit, qua irriguant a Patre colesti benedictionem suscepit. Dedit enim ei Deus Pater irriguum superius in Christi divinitate, inferius vero in Christi humanitate: item superius in mente, inferius in ventre: item superius in charitate Dei, inferius in charitate proximi: item superius in contemplatione, inferius in actione. Vel certe Pater ejus coelestis dedit ei benedictionem

ineffabilis irrigui superius in celis, inferius in terris: ut in celis benedictionem glorie, in terris vero benedictionem gratiae possidens, benedicta esset iam in celo, quam in terra, secundum quod B. Bernardus innuens dicit⁶: «Memento, Maria, quod Christus maledictionem pertulit crucis, qui te suam matrem benedixit in celis. Sed et in terris ab Angelo benedicta, et a cunctis terre generationibus merito benedicta praedicaris.»

Secondo, charissimi, audiamus, quomodo benedicta est Maria pro charitate contra invidiam. Invidi namque maledicti sunt, sicut de invido Cain dicitur⁷: *Maledictus eris super terram, quae aperuit os tuum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua.* Contra invidie maledictionem, Maria obtinuit charitatis benedictionem. Unde ipsa bene per Saram signari potest, de qua Dominus dixit⁸: *Benedic ei, et ex illa dabo tibi filium, cui benedicturus sum.* Sara interpretatur carbo. Iloc bene Maria convenit, quae tanquam carbo ardore charitatis ignita fuit. Propter quod etiam ipsa bene per rubum ardentem signatur, per quam fideli culibet benedictio gratiae ministratur. Unde in *Deuteronomio* dicitur⁹: *Benedictio illius, qui apparuit in rubo, veniat super caput Joseph.* Joseph interpretatur *augmentum*, et significat quemlibet fidelem divina gratia adiuctum. Benedictus rubus, et benedictus qui per incarnationem apparuit in rubo, per quem tanta venit super capita fidelium benedictio. Et o vere benedictus carbo, tam benedictam flammam producens, benedicta Maria tam benedictam prolem gignens! *Ex illa, inquit Dominus, dabo tibi filium, cui benedicturus sum.* Pensa ergo quantum Maria charitatem ad Deum habuerit, cum Deus filius ejus sit corporaliter. Pensa etiam quantum ad proximum habuerit, cum bonus proximus filius ejus spiritualiter sit. Si autem filii ejus sumus, ergo et fratres Filii ejus sumus. Et ideo bene de ista matre benedicta dicit Anselmus: «O benedicta et exaltata, non tibi soli, sed etiam nobis, quid est, quam magnum est, quam amabilis est, quod video per te evenire nobis, quod videns gaudeo, quod gaudens dicere non audeo? Si enim tu, Domina, es mater Dei, nonne et alii filii tui fratres Dei?»

Tertio, charissimi, audiamus, quomodo be-

¹ *Psalm. cxviii, 21.* — ² *II Paralip., xx, 6.* — ³ *Isa., xl, 4.* — ⁴ Imo auctor, quisquis ille sit, serm. *de Sancti*, xxxv, al. ccviii, n. 10, in Append. tom. VI,

⁵ *Op. S. Aug.* — ⁶ *Judic., 1, 15.* — ⁷ *Bern., sup. Misus est, hom. iii, n. 8.* — ⁸ *Gen., iv, 11.* — ⁹ *Gen., xvii, 16.* — ¹⁰ *Deut., xxxiii, 1.*

B. Maria
benedic-
ta pro
charita-
te con-
tra invi-
dam.

B. Maria nedicta sit Maria pro lenitate et mansuetudine contra iracundiam. Iracundi enim maledicti sunt, sicut scriptum est in *Genesi*¹: *Maledictus furor eorum, quia pertinax; et indignatio eorum, quia dura.* Contra hanc ire maledictionem, Maria obtinuit mansuetudinis benedictionem. Cujus revera tanta fuit mansuetudo, quod non solum propria ira caruit, sed etiam iram Domini ad mansuetudinem convertit. Unde ipsa bene per Abigail signatur, cui David dixit²: *Benedictum eloquium tuum, et benedicta tu, quæ prohibuisti me, ne irem hodie ad sanguinem, et ulcisceret me manu mea.* Proprium est hoc mansuetorum, mansuetis verbis frangere iram offenditorum, juxta illud *Proverbiorum*³: *Responsio mollis frangit iram.* Mansueta Abigail mansuetam Mariam signat. Vis nosse quam mansueta fuerit Maria? audi B. Bernardum⁴: « Revole, inquit, diligenter evangelice historiæ seriem universam, et si quid forte increpatorum, si quid durum, si quod denique signum vel tenuis indignationis occurrit in Maria, de cetero suspectam habeas, et accedere verearис. Quod si plena magis omnis pietatis et gratiae, plena mansuetudinis et misericordiae inveneris quæ ad eam pertinent; gratias age ei, qui talem tibi mediaticem benignissima miseratione providit, in qua nihil possit esse suspectum. » David Christum signat, qui per mansuetissimam Mariam mansuescit et placatur, ne se de peccatore per mortem æternam ulciscatur. Omnis enim anima, morti æternæ obnoxia, anhelare non cesset ad tantam Mariæ mansuetudinem, pro qua ipsa merito est benedicta. Dico ergo: Omnis spiritus moribundus dicat cum Anselmo, dicente sic: « O tu benedicta super mulieres, quæ angelos vincis puritate, sanctos superas pietate, anhelat moribundus spiritus meus ad tantæ benignitatis respectum; sed erubescit ad tanti nitoris aspectum. »

B. Maria benedicta pro strenuitate contra acediam. Acediosi enim maledicti sunt, qui opera Dei strenue et fideliter non agunt. Unde Hieremias dicit⁵: *Maledictus, qui facit opus Dei fraudulenter.* Contra torporis maledictionem, Maria meruit rigoris (a) benedictionem. Ipsa namque per illam Jahel signata esse potest, quæ clavo Sisa-

ram interfecit. Propter quod in libro *Judicium* dicitur⁶: *Benedicta inter mulieres Jahel, etc.* Jahel interpretatur *ascendens*, quod convenit Marie, quæ non, sicut acediosi, descendit; sed strenue de virtute in virtutem, de inferioribus in superiora (b) semper ascendit, juxta illud *Canticorum*⁷: *Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, sicut virgula fumi?* ista benedicta Jahel quid fecit? certe clavo tabernaculi Sisaram interfecit. Sisara *exclusio gaudii* interpretatur: et bene diabolum signat; quia a gaudio colesti exclusus etiam alios excludere festinat. Imo, heu! nos omnes excluderat per matrem generis humani, cuius exclusionis maledictio exclusa est per benedictam matrem Salvatoris. Unde bene venerabilis presbyter Beda ait⁸: « Benedicta tu inter mulieres, per cujus partum virginem a natis mulierum maledictio prime matris exclusa est. » Sed quid per clavum signatur, quo caput Sisara perforatur? Quis est clavus iste, nisi rigor disciplinæ? Quid est enim rigor disciplinæ acediosis, nisi quasi quidam clavus in oculis? Rigor utique disciplinæ clavus est diabolus acerrime pungens, clavus est rigidissime configens. Benedicta itaque Jahel caput Sisara clavo interficiente confixit, quando benedicta Maria virtutem Satanae rigore disciplinæ in se extinxit. Benedicta ergo inter mulieres Jahel, benedicta inter mulieres Maria. Inter quas mulieres? audi Bedam qui dicit: « Non solum benedicta tu in mulieribus, sed inter mulieres benedictas majori benedictione specialiter insignis. »

Quinto audiamus, charissimi, quomodo benedicta sit Maria pro liberalitate contra avaritiam. Avari enim maledicti sunt, ut Petrus ait⁹: *Cor excitatum avari habentes maledictionis filii, etc.* Contra hanc avari maledictionem, Maria meruit largitatis et profusionis benedictionem. Ipsa tanquam vera fontana semper fuit effluens, semper larga: et ideo vere benedicta, juxta illud¹⁰: *Sit vena tua benedicta.* in temporalibus vena illa Maria plus quam larga fuit, quia large et perfecte omnia contempsit. Unde secundum expositionem Haymonis¹¹, beata Dei genitrix Lunam sub pedibus habuit, quia cuncta temporalia despexit. O quanto gratiae per hanc veniam ad homines defluxerunt! Sit ergo, o Ec-

¹ Gen., xl ix, 7. — ² I Reg., xxv, 32. — ³ Prov., xv, 1. — ⁴ Bernard., Dom. inf. oct. Assumpt., serm. ex verbis Apoc. c. XII, n. 2. — ⁵ Jerem., XLVIII, 10. — ⁶ Judic., v, 24. — ⁷ Cant., III, 6. — ⁸ Bed., Hom.

rest., in solemn. Deip. Virg., Mar., quando salutavit Elisabeth, ante med. — ⁹ II Petr., II, 13. — ¹⁰ Prov., v, 18. — ¹¹ Haymon., in Apoc., c. XII.

(a) Leg. vigoris. — (b) Cœt. edit. deest in superiora.

clesia, vena tua benedicta, per quam tibi tanta affluit bona. Vere vena nobilis, vena Spiritu sancto plena, vena fontis vite, vena salutis nostræ Maria. Per hanc namque venam fons vite Christus ad nos venit, et per hanc ad fontem vite Jesum Christum etiam nos venimus : et ideo vere est benedicta. Unde beatus Bernardus ait¹ : « Per te accessum habemus, o benedicta inventrix gratiae, genitrix vite, mater salutis, ut per te suscipiat nos, qui per te datus est nobis. »

B. Maria benedicta pro temperantia contra gulam. Sexto, audiamus, charissimi, quomodo benedicta sit Maria pro sobrietate contra gulam. Gulosi namque malefici sunt, sicut patet in gula primorum parentum, pro qua et ipsi et totum genus humanum maledictionem incurserunt. Contra hanc gulæ maledictionem, Maria obtinuit abstinentiæ et omnis temperantie benedictionem. Merito enim contra maledictiones gulæ in paradiso materiali, abundaverunt benedictiones temperantie in paradiso spirituali, juxta illud *Ecclesiastici*² : *Gratia quasi paradisi in benedictionibus*. Tanta gratiarum copia in Maria abundavit, ut etiam ipsa grata Virgo gratia quadam modo dici possit. Haec autem gratia, videlicet gratiosissima Virgo Maria, fuit quasi paradisus in benedictionibus. Sicut enim in paradiso materiali gula Eve meruit maledictiones poenarum, sic in paradiso spirituali temperantia Marie meruit benedictiones gratiarum. Unde Augustinus ait³ : « Maledictio Eve in benedictionem vertitur Marie. » Sicut autem gula Eve non solum maledictionem in anima, sed etiam in corpore; sic Maria non solum benedictionem in corpore, sed etiam in anima, non solum benedictionem spiritualem, sed etiam corporalem obtinuit. Maledictio enim Eve guloso fuit parere cum dolore; benedictio autem Marie temperante, parere sine dolore, teste beato Bernardo, qui ait⁴ : « Benedicta tu in mulieribus, quæ illam generalem maledictionem evasisti, qua dictum est⁵ : *In dolore paries filios*; et nihilominus illam qua dictum est⁶ : *Maledicta sterilis in Israel*; ac singularē consecuta es benedictionem, ut nec sterilis maneas, nec cum dolore parias. »

B. Maria Septimo audiamus, charissimi, quomodo benedicta est Maria pro castitate (a) contra luxu-

riam. Luxuriosio dicitur⁷ : *Maledictus qui dormit cum uxore alterius proximi sui; et dicit omnis populus : Amen*. Sic dicitur in *Deuteronomio*. Contra hanc incontinentia maledictionem, Maria meruit continentia benedictionem, sicut signatum potest esse in libro *Judith*, ubi dicitur⁸ :

Benedixerunt eam una voce dicentes : Tu gloria Hierusalem, tu lætitia Israel, tu honorificentia populi, que fecisti viriliter, et confortatorem est cor tuum, eo quod constitutam amoveris, et post virum tuum alium nescieris. Ideo manus Domini confortavit te, et eris benedicta in æternum. In hac castæ Judith benedictione, potest benedictio Mariæ non solum signari, sed etiam per locum a majori probari. Si enim sic benedicta est vidua casta, quanto magis virgo casta? Maxime talis virgo, quæ Deum parere, et certe sic parere meruit, quod virginitatem non amisit. Propter quod bene Beda dicit⁹ : « Benedicta est incomparabiliter, quæ et divini germinis gloriam suscepit, et coronam virginitatis servavit. » Notandum autem est, quod in Scripturis invenimus benedicam conjugatam, benedicatam viduam, et benedictam Virginem. Benedicta conjugata fuit Sara, de qua dicitur in *Tobia*¹⁰ : *Dicatur benedictio super uxorem Tobiae*. Benedicta autem vidua fuit Judith, sicut ostensum est. De vidua quoque benedicta in *Psalmo* dicitur¹¹ : *Viduam ejus benedicens benedicat*. Benedicta vero fuit Virgo Maria, teste Angelo, qui dixit : *Benedicta tu in mulieribus*. Benedicta ergo quæ conjugalem; benedicta magis quæ vidualem; benedicta maxime, quæ virginalem amerit castitatem. Benedicta certe, quæ cum Sara et Susanna fuerit casta conjugaliter; benedicta magis, quæ cum Judilli et Anna fuerit casta virginaliter; benedicta maxime, quæ cum Maria fuerit casta virginaliter. Propter quod beatus Augustinus dicit¹² : « Bonum Susanne in conjugali castitate laudamus; sed tamen ei bonum viduae Annae, ac multo magis virginis Marie anteponimus. » Vero dignum et justum est hoc. Dignum est, ut benedicta sit, quæ cum viro suo aliud non novit; justum magis est, ut benedicta sit quæ nec cum viro suo, nec post virum, aliud non novit. Dignum et justum est, ut maxime benedicta sit, quæ nec

¹ Bern., *de Adv.*, serm. II, circa fin. — ² *Ecli.*, XL, 17. — ³ Imo auctor, quisquis ille sit, serm. *dc Sanct.*, XVIII, al. CXCV, n. 1, in Append. tom. V, *Oper.* S. Aug. — ⁴ Bern., sup. *Missus est*, hom. III, n. 7. —

⁵ *Deut.*, VII, 15, in sensu. — ⁶ *Gen.*, III, 16. — ⁷ *Deut.*, XXV, 1, 20. — ⁸ *Judith.*, XV, 10, 11. — ⁹ Bed., ubi sup. proxime. — ¹⁰ *Tob.*, IX, 10. — ¹¹ *Psal.* CXXI, 15. —

¹² Aug., *de Bon. conj.*, n. 8.

(a) *Cat. edit.* per castitatem.

benedicta pro castitate (a) contra luxuriam.

suum, nec alium virum novit, et tamen virum tam immensum concepit. Ideoque Augustinus exclamans dicit¹: « O fœmina super fœminas benedicta, que virum omnino non novit, et virum suo utero circumdedit! » Sic ergo, charissimi, pro humilitate benedicta, benedicta pro charitate, benedicta pro lenitate, benedicta pro strenuitate, benedicta pro liberalitate, benedicta pro sobrietate, benedicta pro castitate Maria merito fuit : que humilitate excellentissima, charitate opulentissima, lenitate patientissima, strenuitate ferventissima, largitate affluentissima, sobrietate abstinentissima, virginitate continentissima fuit. Eis ergo, tu tam multipliciter benedicta, tu tam feliciter super-benedicta Maria, oramus, ut tua benedictione nos miseros absolutos ab omni maledictione, dignos reddas divina benedictione. Per Dominum nostrum Iesum Christum, etc.

LECTIO XVI.

Quis et qualis sit fructus ventris beatæ Mariæ.

Benedictus fructus ventris tui. Ostensum est supra quomodo Maria propter purissimam vitæ innocentiam merito per Aves salutari; quomodo propter copiosissimam gratia affluentiam, merito gratia plena commemoratur; quomodo propter familiarissimam Dei presentiam Dominus secum fore insinuatur. Ostendendum autem nunc est quomodo propter utilissimam prolixi sui excellentiam, merito benedictus fructus ventris sui proclamat. *Benedictus ergo fructus ventris tui*, o benedicta Mater Filii Dei. Illic est ille fructus, de quo Propheta dicit² : *Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum* (a). Quod exponens Beda dicit³ : « Bedit Dominus benignitatem, quia in ingressu unigeniti sui, virginalis uteri templum, Spiritus sancti gratia, consecravit. Et terra nostra dabit fructum suum, quia eadem Virgo, quæ de terra corpus habuit, Filium genuit, divinitate quidem Deo Patre cœqualem, sed sibi carnis veritate consubstantiale. Considerandum autem est, quod fructus iste fructus generosissimus, fructus deliciosissimus, fructus virtuosissimus, fructus copiosissimus est. Fructus, inquam, generositate sublimissimus, fructus delectabilitate

desiderabilissimus, fructus virtuositate utilissimus, fructus copiositate universalissimus.

Primo consideremus, charissimi, quomodo fructus uteri virginalis generosissimus sit. Generosus quidem est, quia de utero regali est; generosior autem est, quia de utero virginali est; generosissimus certe est, quia de utero paternali, de utero, inquam, Patris æterni est. Dico, charissimi, quod generosus est fructus isto, quia de utero regali, de utero, inquam, regis David prodidit, sicut sibi Dominus promiserat dicens in *Psalmo*⁴ : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.* Hoc autem promissum Apostolus testatur, dicens ad Romanos⁵ : *Qui factus est ex semine David secundum carnem.* Et certe fructus iste generosus et nobilis est, non solum propter regem David, sed et propter omnes illos nobiles reges, progenitores suos, per quos secundum genealogiam a Mattheo descriptam propagatus in mundum venit, juxta illud *Sapientiæ*⁶ : *A regalibus sedibus venit.* Item, charissimi, fructus iste licet generosus sit propter uterum regale, generosior tamen est propter uterum virginale, de quo dicitur : *Benedictus fructus ventris tui;* ventris utique, qui, secundum quod in virga Aaron significatum fuit, florem virginitatis simul cum fructu fecunditatis retinuit. Propter quod bene beatus Bernardus ait⁷ : « Nascitur Christus ex muliere, sed cui fecunditatis fructus sic accedat, ut non decidat flos virginitatis. » Ista fructus virginis nobilitas, sicut mirabilior, ita excellenter est quam prima, plusquam cœli exaltentur a terra. O vere mirabilis et inaudita nobilitas! o vere nobilis de Virgine nativitas! « Nobilitas, » inquit Augustinus⁸, « fuit nascentis in virginitate parentis, et nobilitas parentis in divinitate nascentis. » Item, charissimi, fructus iste licet generosus sit propter uterum regale, generosior autem propter uterum virginale, generosissimus tamen propter uterum paternalem. Unde de isto fructu accipi potest illud *Osee*⁹ : *Ex me fructus tuus inventus est.* Originale habet *tuus*, sed Septuaginta habent *eius*. Dicat ergo Deus Pater ad Mariam, dicat ad fidelem animam, dicat ad Ecclesiam : *Ex me fructus tuus inventus est;* tuus, o Maria, ad hunc fructum producendum electa; tuus, o anima, ad hunc fructum

Fructus
uteri vir-
ginalis
genero-
sissimus

Christus
e stirpe
regia.

Christus
ex Virgi-
ne.

¹ Imo auctor serm. de Sanct., xviii, al. xciv, n. 3, in Append. tom. V, Oper. S. Aug. — ² Psal. LXXXIV, 13. — ³ Bed., in solemn. Deip. B. V. M. quando salutavit Elizabet, ante med. — ⁴ Psal. cxxxI,

11. — ⁵ Rom., 1, 3. — ⁶ Sap., xviii, 15. — ⁷ Bern., de Circume, Dom., serm. 1, n. 2. — ⁸ Aug., in Epiph. Dom., serm. cc, n. 2. — ⁹ Ose, xiv, 9.

(a) Cœl. edit. *fructus suos.*

diligendum illecta; tuus, o Ecclesia, ad hunc fructum percipiendum collecta. Tuus, inquam, tuus. Tuus certe corporaliter per assumptam naturam; tuus spiritualiter per gratiam; tuus sacramentaliter per Eucharistiam; tuus aeternaliter per gloriam. Ex me tamen tuus est, quia ex meo utero genitus est, sicut in Psalmo scriptum est¹: *Ex utero ante luciferum genui te.* O vere nimis admiranda nimisque veneranda nobilitas, quod fructus ventris materni est Filius uteri eterni et Sapientia cordis paterni, sicut et B. Bernardus de isto fructu ait²: *a Illius, o Maria, eris mater, cuius Deus est Pater:* Filius paternæ charitatis, erit corona tuæ castitatis: Sapientia paterni cordis, erit fructus uteri virginalis. » Ista ergo fructus generosissimi hujus nobilitatis primam et secundam in infinitum sua dignitate precedit, et omnem intellectum humanum et angelicum cum sua sublimitate excedit. Ideoque bene de hoc fructu dicitur ab Isaia³: *Erit germen Domini in magnificentia et gloria, et fructus terræ sublimis:* in magnificencia, propter regalem; in gloria, propter virginalem; sublimis, propter aeternalem sive paternalem generositatem.

Secundo consideremus, charissimi, quomodo

Fructus uteri virginalis deliciosissimus sit. Deliciosa quidem est in odore, deliciosior in specie, deliciosissimus vero in sapore. Decorem autem ejus fide, odorem spe, saporem ejus charitate percipimus. Dico, charissimi, quod fructus Mariæ deliciosus est suavi odore. Unde de ipso bene potest dicere mater ejus illud *Ecclesiastici*⁴: *Ego quasi vitis fructificari suavitatem odoris.* Fructus vitis est proles Virginis. Quod tamen vere mirum est, et mire verum est, teste Augustino, qui de hoc fructu sic ait⁵: « *De creatura Creator omnium* procreatus nascitur, de rivulo suo fons magnus educitur, radix omnium de virgulto suo nascitur, et vitis vera palmitis sui fructus efficitur. » Fructus vitis vinum est; odor vini delectabilis est. Sic certe odor exemplorum Christi, odor consolationum Christi, odor promissionum Christi valde delectabilis est animæ Christum sidenti. Et ideo sicut odor vini sitientem, sic odor Christi trahit post ipsum

¹ *Psalm. cix, 3. — 2* Beru., sup. *Missus est*, hom. iii, n. 8. — ³ *Isa., iv, 2. — 4* *Ecclesi., xxiv, 23. — 5* Imo auctor, quisquis ille sit, serm. *de Temp.*, ix, al. *cxxix*, n. 2, in *Appeud. tom. VI, Oper. S. Aug.* — ⁶ *Cant.*, i, 3. — ⁷ Bern., ubi sup. proxime, n. 6. — ⁸ *Gen., xxvii, 27. — 9* *Levit., xxviii, 40. — 10* Bernard., ubi

currentem et dicentem⁶: *Trahe me post te*, etc. Quod nos miseri, heu! non currimus, sed vix serpimus, signum est, quod de odore hujus fructus, heu! parum suscepimus. Oh! si olfactum Isaae haberemus, qui hujus fructus odorem tam longe præsensit, teste beato Bernardo qui sic dicit⁷: « *Itujus odoriferi fructus fragrantiam sentiebat, qui dicebat*⁸: *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus!* » Item, charissimi, fructus iste non solum deliciosus est odore, sed etiam deliciosior est specie et decor. De hoc nota quod dicitur in *Levitico*⁹: *Sumetisque die primo fructus arboris pulcherrimæ,* Primus dies animam illuminans est fides. Et certe si sumere debemus fructus arboris pulcherrimæ, arbor pulcherrima est Maria: pulchra quidem in foliis oris; pulchrior autem in floribus cordis; pulcherrima vero in pulcherrimo fructu ventris. De quo B. Bernardus infert sic¹⁰: « *Si, inquit, fructus ille mortis non solum suavis fuit ad vescendum, sed etiam, teste Scriptura*¹¹, *delectabilis aspectu;* quanto magis hujus vitalis fructus vivificum docorem debemus inquirere illum¹², in quem desiderant angelii propisciare? » Pulcher utique fructus Christus est, qui¹³ *speciosus forma præ filiis hominum est.* Si autem plenius cognoscere volumus fructus hujus pulchritudinem, recurramus ad ipsam arborē pulcherrimam, requiramus ipsam pulcherrimam ejus matrem, et dicamus illud *Canticorum*¹⁴: *Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum?* Et ecce ipsa respondens statim dicit¹⁵: *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus.* Ipse¹⁶ candor lucis aeternæ, candidus quidem est divinitate, rubicundus autem humanitate; candidus quoque conversatione, rubicundus passione. Ecce quam pulcher fructus. Propter hoc bene de ipso dicit Augustinus¹⁷: « *Pulcher in eolis, pulcher in terris, pulcher in Patre Verbum, pulcher in matre caro et Verbum.* » Haec autem pulcherrima arbor Maria non solum habet pulcherrimum fructum ventris, sed etiam pulcherrimos habet fructus mentis. De quibus Apostolus ad Galatas scribens ait¹⁸: *Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, conti-*

sup. proxime. — ¹¹ *Gen., iii, 6. — 12* *II Petr., 1, 12.*

— ¹³ *Psalm. XLIV, 3. — 14* *Cant., v, 9. — 15* *Ibid., 10. —*

¹⁶ *Sap., vii, 16. — 17* Imo auctor, quisquis ille sit, serm. *de Temp.*, xvi, al. *cxxviii*, n. 5. — ¹⁸ *Gal., v, 22.*

nentia, castitas. Item, charissimi, fructus iste non solum deliciosus est odore, et deliciosa de-
cor, sed etiam deliciosissimus est sapore. Quod bene illa sancta anima experta fuit, quæ in *Canticis* dicit¹: *Sub umbra illius, quem deside-
rabam (a), sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo.* Quid mirum, si fructus iste tam dulcis est, qui tam altus est? Dicit enim beatus Bernardus: « Fructus quanto altior, tanto dulcior. » Ergo tu solus dulcissimus, quia tu solus altissimus. Quomodo autem potest altissimus esse ille fructus, cuius brevissima est arbor? Sed certe arbor hujus fructus Maria, et altissima simul est, et brevissima: altissima dignitate, brevissima humilitate; altissima in oculis Domini, brevissima in oculis suis; quæ licet hoc modo sit brevis, fructus tamen ejus est valde dulcis. Unde in *Ecclesiastico* dicitur²: *Brevis in volatilibus est apis, et initium duloris habet fructus ejus.* Si igitur fructus ventris Mariæ in olfactu, in visu et in gusto deliciosissimus est, ideo vere benedictus est. Sicut etiam beatus Bernardus testatus est, dicens³: *Benedictus fruc-
tus ventris tui: Benedictus in odore, benedictus in sapore, benedictus in specie.* »

Tertio, charissimi, consideremus quomodo *Fructus virginalis uteri* fructus sit virtuosissimus. Nam *virgina-
lis uteri virtuo-
sissimus* revera virtuosus est ad perditorum salvationem, ad salvandorum multiplicationem, et ad multiplicatorum conservationem. Di^o, charissimi, quod fructus iste benedictus virtuosus est ad salvandum, sive ad salutem; propter quod etiam fructus salutis dicitur. Unde *Ecclesiasticus* ait⁴: *Corona sapientiae timor Domini, replens pacem et salutis fructum.* Quid est, quod dicit pacem et fructum? fructus salutis nostræ et pax nostra ille est, qui fecit ultraque unum, Jesus Christus. Et certe hunc fructum, hanc pacem timor Domini replevit, teste Isaia, qui ait⁵: *Et replevit eum spiritus timoris Domini.* Bene autem dicitur fructus salutis, siue quo nulla salus est nobis, juxta illud⁶: *Non est in aliquo alio salus.* Et Anselmus: « Non est, inquit, salus, nisi quem tu, Virgo, peperisti. » Tu igitur, o Maria, vere es arbor salutis, quæ mundo portasti fructum salutis, sicut B. Bernardus exclamans dicit⁷: « O vere cœlestis planta, pretiosior cunctis, sanctior universis! O vere lignum vite, quod solum fuit

dignum portare salutis fructum. » Sed, heu! multi fructum istum^(b) salutiferum faciunt mortiferum, fructumque tam melliferum sibi convertunt in absinthium æternum, sicut in *Amos* dicitur⁸: *Convertistis in amaritudinem judicium, et fructus justitiae in absinthium.* Item, charissimi, fructus iste valde est virtuosus non solum virtute salvativa, sed etiam virtute multiplicativa. Unde etiam in bono exponere possumus quod scriptum est⁹: *A fructu frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt*, ut frumentum ad corpus Christi, oleum ad animam Christi, vinum ad divinitatem Christi referamus. Fructum quoque frumenti ad sacramentum corporis Christi, fructum autem vini ad sacramentum sanguinis Christi, fructum vero olei ad unguentum Spiritus sancti referre possumus. Ab hoc ergo fructu multiplicati sunt filii in Ecclesia, et multiplicata est Ecclesia in filiis. Nam omnes filii ventris Ecclesie sunt hæreditas et merces fructus ventris Marie, sicut in *Psalmo* dicitur¹⁰: *Ecco hæreditas Domini filii merces, fructus ventris.* De hoc quoque beatus Hieronymus ait¹¹: « Ipse Dominus, natus ex Virgine, factus est fructus ventris, cuius assumpta humanitas hanc accepit mercedem, ut gentes vocate in filiis sint hæreditas ejus. » Item, charissimi, fructus iste benedictus non solum virtute salvativa virtuosus, non solum virtute multiplicativa virtuosior, sed etiam virtute conservativa virtuosissimus est. Unde de hoc fructu possumus accipere illud *Proverbiorum*¹²: *Fructus justi, lignum vite.* Sicut enim lignum vite, quod fuit in medio paradisi terrestris, virtutem habuit servandi vitam naturæ, sic certe fructus ventris Mariæ, qui est lignum vite et fructus vite, in medio paradisi Ecclesie conservat vitam gratiæ; in medio paradisi cœlestis patriæ, vitam gloriæ. Conservat quidem vitam gratiæ a corruptione culpæ; vitam vero gloriæ a corruptione omnis miseriæ, ut sic recipiamus in fructu Mariæ, quod amissimus in fructu Adam et Evæ, sicut bene notavit Beda, dicens¹³: « Ben-
edictus fructus ventris illius, per quem et se-
men incorruptionis in agro superne hæreditatis, quam in Adam perdidimus, fructum re-
cipimus. » Sit ergo benedictus fructus Mariæ sa-
ludem dando spiritualiter, salvandos multipli-

8. — ¹⁰ *Psal. CXXVI*, 3. — ¹¹ Hieron., in *Psal. CXXVI*. — ¹² *Prov. XI*, 30. — ¹³ Beda, Hom. æst., in *solemn. Deip. V. M.*, quando salutavit Elisabeth, ante med.

(a) *Vulg. desideraveram*, — (b) *Cœt. edit. justum.*

¹ *Cant.*, II, 3. — ² *Ecclesiastico*, XI, 3. — ³ Bern., super *M. ssus est*, hom. III, n. 6. — ⁴ *Ecclesiastico*, I, 22. — ⁵ *Isa.*, XI, 2. — ⁶ *Act.*, IV, 12. — ⁷ Bern., de *Adv. Dom.*, serm. II, n. 4. — ⁸ *Amos*, VI, 13. — ⁹ *Psal.*, IV,

cando universaliter, multiplicatos conservando æternliter virtuosissimus.

Quarto consideremus, charissimi, quomodo

^{Frucis} ^{virginis} uteri fructus sit copiosissimus. Revera ^{utri} enim tam copiosus est, quod animam plene copiosi- potest reficere; tam copiosus est, quod omnibus potest sufficere; tam copiosus est, quod nunquam potest deficere. In primo quidem copiosus; in secundo copiosior; in tertio copiosissimus ^{Christus} est. Dico, charissimi, quod fructus iste benedic- ^{solis} tis tam copiosus est, quod animam rationalem, satiare quam totus mundus omnisque creatura satiare potest. non potest, fructus iste ad satietatem reficere potest. Unde scriptum est¹: *De fructu operum tuorum satiabitur terra*. Fructus ventris Marie est fructus operum tuorum, Domine: tuorum utique, tuorum; non humanorum, non mortali- um, sed tuorum. Tuum enim, Domine, opus est tantæ virtutis preparatio; tuum opus est Gabrielis missio; tuum opus est Spiritus sancti superventio; tuum opus est Verbi et carnis unitio. Taliūm operum tuorum, Domine, est fructus iste, quia de talibus operibus, quasi de quibusdam floribus, processit fructus iste. Unde etiam in Nazareth, quod *flos* interpretatur, bene apparuerunt flores isti. Dicit enim beatus Bernardus²: «In Nazareth nuntiatur Christus nasciturus, quia in flore speratur fructus processurus.» Terra quæ isto fructu satiatur est humana, quæ ad modum terra semper est germinativa, sive utilium, sive inutilium herbarum, id est, cogitacionum et desideriorum. Ista, inquam, terra fructu Marie satiatur, sicut scriptum est³: *Satiabor, cum apparuerit gloria tua*. Quid mirum, si in gloria satientur hoc fructu fruentes, cum etiam in miseria satientur credentes? Unde Cassiodorus exclamans dicit⁴: «O fructus ille mirabilis, qui humanum genus dulcissima credulitate satiavit!» Unde non gustare peccare est. Vide ergo quam copiosus iste fructus est, qui animam satiare potest, quam totus mundus satiare non potest. Item, charissimi, fructus iste benedictus non solum tam copiosus est, quod animam insatiabilem potest plene reficere; sed etiam tam copiosus est, quod universitati salvandorum potest bene sufficere. Hinc enim est fructus arboris illius gloriosæ, de qua dicitur⁵: *Fructus ejus nimius, esca universorum in ea est: universorum certe in Domino viventium, quies-*

centium et resurgentium, sicut pulchre signatum potest esse in *Levitico*, ubi dicitur⁶: *Dabo vobis benedictionem meam anno sexto, et faciet fructum trium annorum*. Annus sextus ætatem sextam, septimus septimam, octavus octavam signat. Iste annus sextus est annus plenitudinis, secundum illud Apostoli⁷: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum*, etc. Hic itaque annus protulit fructum, Dei Filium, fructum utique tam copiosum, quod per ipsum, anno sexto viventium, anno septimo quiescentium, et anno octavo resurgentium, habemus omnes fructus animarum nostrarum. Ipse ergo est fructus sufficiens universitatì animarum nostrarum, quia est, Dominus sufficiens universitatì creaturarum. Hic autem est fructus ventris Marie, teste Augustino, qui ait: «Illa virgo singulari gratia preuenta est atque repleta, ut ipsum haberet ventris sui fructum, quem ex initio habet universitas Dominum.» Item, charissimi, fructus noster benedictus non solum in hoc copiosus est quod animas satiandas potest ad satietatem reficere; non solum in hoc copiosior est, quod animarum satiandarum potest universitatì sufficere; sed etiam tam copiosissimus est, quod satiandis angelibus et angelis nunquam potest deficere, juxta illud *Ezechielis*⁸: *Non deficit fructus ejus*. O infinita copia! o copia defectus nescia! Deficere utique non potest copia hujus fructus in eternum, cum sit copiosissime benedictus in eternum. Ait enim beatus Bernardus⁹: «*Benedictus fructus ventris tui*, qui est benedictus in eternum.» Sic ergo fructus iste benedictus copiosus est, dum ad satietatem reficit; copiosior, dum satiandorum universitatì sufficit; copiosissimus, dum satiandis in perpetuum non deficit. Vides nunc, o lector, vides, o auditor, quam generosissimus, quam deliciosissimus, quam copiosissimus sit fructus ventris Marie benedictus. Vides, inquam, quomodo sit generosus ex utero regali, generosior ex virginali, generosissimus ex paternali. Vides etiam quomodo deliciosus sit odore, deliciosior decole, deliciosissimus sapore. Vides nihilominus quomodo virtuosus sit ad curandum, virtuosior ad multiplicandum virtuosissimus ad conservandum. Vides insuper quomodo copiosus ad satietatem, copiosior ad universalitatem, copiosissimus ad perpetuitatem. Haec duodecim conditiones hujus fructus signari possunt per illos

¹ *Psalm. ciii*, 13. — ² *Bern.*, sup. *Missus est*, serm. 1, n. 3. — ³ *Psalm. xvi*, 15. — ⁴ Cassiod., in *Psalm. 1*. — ⁵ *Bon.*, IV, 9. — ⁶ *Levit.*, xxv, 21. — ⁷ *Gal.*, IV, 4. —

⁸ *Ezech.*, XLVII, 12. — ⁹ *Beru.*, sup. *Missus est*, serm. III, n. 7.

duodecim fructus, de quibus in *Apocalypsi* dicitur¹, quod angelus Joanni ostendit lignum vite afferens fructus duodecim. Et quia fructus iste, fructus vite, lignum vite, omnibus hominibus ad vitam producitur, ideo merito omnis homo ad laudandum hujus fructus auctorem inducitur, sicut scriptum est²: *Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes; terra dedit fructum suum.* Eia nunc, benedicta mater hujus benedicti fructus, fac ut hoc fructu fruamur in eternum, per eundem fructum Dominum nostrum Jesum Christum filium tuum. Amen.

LECTIO XVII.

Fructus ventris Beatae Mariae quorum sit, et quibus debeatur.

Benedictus fructus ventris tui. Postquam tenuerimus de fructu ventris Mariæ, qualis et quantus sit et credatur; videamus modo quorum sit, et quibus debeatur. Fructus namque iste non solum est fructus ventris, sed etiam mentis. Fructus est ventris solius Mariæ; fructus autem mentis cuiuslibet fidelis animæ: fructus ventris per carnem; fructus mentis per fidem. Unde sanctus Ambrosius ait³: « Si secundum carnem una mater est Christi, secundum tamen mentem omnium fructus est Christus. Omnis enim anima concipiit Dei Verbum, si tamen immaculata et immunis vitiis. Igitur, secundum Ambrosium, quemcumque mens hunc fructum sibi voluerit adesse, debet a vitiis immunis esse. Christus enim fructus est mentis non vitiis, sed virtuosæ: non vitiis per septem vita capitalia, sed virtuosæ contra septem vita capitalia. Fructus ergo iste est fructus humilium contra superbiam, fructus amantium contra invidiam, fructus mitium contra iram, fructus laborantium contra acediam, fructus liberalium contra avaritiam, fructus abstinentium contra gulam, fructus continentium contra luxuriam.

Fructus ventris Mariæ est humilium, contra superbiam. Primo, charissimi, videamus quomodo fructus iste benedictus sit humilium contra superbiam. De hoc enim accipere possumus quod dicitur in libro *Regum*⁴: *Quodcumque reliquum fuerit de domo Juda, mittet radicem deorsum, et faciet fructum sursum.* De domo Juda fuit beata Maria; de domo Juda est quilibet fidelis ani-

ma: illa corporaliter, ista spiritualiter: illa per carnem, ista per fidem. Et ideo non solum Maria, sed etiam quilibet fidelis volens facere fructum sursum, debet radicem mittere deorsum. Radix autem deorsum mittenda, humilitas est; quæ ad modum radicis semper ad ima tendens est. Hujus benedictæ radicis arbor quanto fuerit procerior, tanto radix ipsa debet esse profundior, juxta illud *Ecclesiastici*⁵: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo inveneries gratiam.* Alioquin arbor quanto major esset, tanto citius venter inflationis subverteretur, si non magna et profunda humilitatis radice firmaretur. Pensemus ergo quantum illius virgæ radix profunda fuerit, que sic in sublime excrevit, quod fructum angelis altiore ferre meruit, fructum utique de quo beatus Ambrosius ait⁶: « Ipse fructus est flos radicis, de qua (a) Isaias⁷: *Exiit, inquit, virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.* » Quæcumque anima hanc humilitatis radicem deorsum miserit, ipsa hunc sursum habebit; sursum, inquam, in alto intellectu, sursum in alto affectu; sursum in contemplatione, sursum in dilectione. Sic ergo fructus iste benedictus humilius est. Ideo Maria super omnes homines fuit hoc dignissima, quia super omnes homines humilitate fuit radicatissima. Propter quod bene beatus Bernardus exclamans dicit⁸: « O Virgo, virga sublimis, ad quantam celsitudinem verticem sanctum erigis! usque ad thronum majestatis, quoniam in altum militis radicem humiliatis. »

Secundo videamus, charissimi, quomodo fructus iste benedictus sit amantium Deum et proximum, contra invidiam. De hoc accipere possumus illud Psalmi⁹: *Ecce hereditas Domini filii merces, fructus ventris.* Hoc expponens beatus Ambrosius ait¹⁰: « Hereditas Domini, filii sunt, qui merces sunt fructus illius, qui de Mariæ ventre processit. » Multi ergo filii sunt merces unici filii, qui est fructus ventris benedicti. Sed ubi, vel quando meruit hanc mercedem? Meruit certe nascendo, meruit in præsepio jacendo, meruit circumisionem sustinendo, meruit docendo, meruit opera salutis nostræ exercendo, meruit moriendo; meruit, inquam, nobis, triginta tribus annis nobis serviendo. Et propter hoc justissime hanc mercedem exigit, dicens¹¹: *Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem*

Fructus
Mariæ
est dilige-
gentium,
contra
invidiam

¹ *Apoc.*, XXII, 2. — ² *Psalm.*, LXVI, 7. — ³ Ambros., in *Luc.*, lib. II, n. 26. — ⁴ IV *Reg.*, XIX, 30. — ⁵ *Ecclesi.*, III, 20. — ⁶ Ambros., lib. cit., n. 24. —

⁷ *Isa.*, XI, 1. — ⁸ Bern., de *Adv. Dom.*, serm. II, n. 4. — ⁹ *Psalm.*, CXXVI, 3. — ¹⁰ Ambros., ubi sup. proxime. — ¹¹ *Zach.*, XI, 12. — (a) *Al. quo.*

meam. Sed certe non solum filii sunt merces fructus ventris; sed ipse fructus ventris sanctissimi est merces filii cuiuslibet adoptivi. Qui autem sunt isti filii? audi. Filiorum est diligere patrem, et patris filios. Filii ergo Dei et filii Ecclesiae sunt, quicunque Deum et proximum diligunt. Unde Apostolus ad Ephesios¹: *Estote imitatores Dei, sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione, etc.* Et in Matthæo dicitur²: *Dilegitte inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro perseverantibus et calumniantibus vestros, ut sitis filii Patris vestri, qui in cælis est, etc.* Tales ergo filii, videlicet amatores Dei et proximi, sunt merces hujus fructus benedicti, taliumque filiorum merces est ipse fructus benedictus. Sic igitur fructus iste diligentium est; et ideo Maria super omnes homines fuit hoc fructus dignissima, quia super omnes homines fuit charitate affectuosisima. Propter quod bene ait beatus Augustinus sic: « Quis dubitare poterit omnino in affectionem charitatis transisse viscera Marie, in quibus ipsa, quæ Deus est, charitas novem mensibus corporaliter requievit? »

Tertio, charissimi, videamus quomodo fructus Mariæ benedictus sit patientium et mitium, contra iram. De hoc accipiamus quod dicitur in libro Job³: *Acquiesce ergo illi, et habeto pacem, et per hac habebis fructus optimos.* Acquiescere et pacem habere, est mitium et patientium: qui autem tales sunt, ipsi per hac fructus optimos habebunt. Duo autem optimi sunt fructus, unus virtutis, alter ventris. Optimus fructus mentis est charitas, de qua Apostolus ait⁴: *Fructus autem spiritus, etc.* Fructus qui ibi enumerantur, alii quidem sunt boni, alii vero meliores; sed primus, qui est charitas, optimus est, per quem alii omnes, sicut ostendit Augustinus, boni sunt. Optimus autem fructus ventris est Christus: ille namque bonus fructus ventris est, quicunque in ventre sanctificatus est: ideoque bonus est fructus ventris Elisabeth; melior autem fructus ventris Annae; optimus autem fructus ventris Mariæ. Bonus autem fructus ventris Elisabeth Joannes; melior fructus Annae Maria; optimus fructus Mariæ Jesus. Pensa, frater, quis sit iste fructus, et de qua terra sit productus, et videbis quod est optimus. Audi Hieronymum, qui ait⁵: « *Fructus est virgo de virgine, Dominus*

de ancilla, Deus ex homine, Filius ex matre, fructus ex terra. » O felices, qui in omnium castigationum disciplina animum tam patientem habent et tam paratum, quod ex hoc justissime consequuntur fructum patientium, fructum pacatissimum, de quo ad Flebraeos Paulus loquitur⁶: *Omnis, inquit, disciplina in presenti quidem non videtur esse gaudii, sed mœroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiae.* Exercitatem ergo patientiam habentes, fructum optimum referunt, juxta illud Lucae⁷: *Fructum afferunt in patientia.* Sicut ergo fructus iste benedictus est patientium et mitium, et ideo Maria super omnes homines fuit hoc fructus dignissima, quia super omnes homines fuit mitissima, ita ut nec oculo, nec verbo, nec facto tenuissimum impatiens signum ostenderit; et patientissima, teste Ambrosio, qui ait⁸: « *Nihil torvum in oculis Marie, nihil in verbis proœcas, nihil in actu inverecundum.* »

Quarto, charissimi, videamus quomodo fructus Mariæ sit exercentium se et laborantium, contra acediam. De hoc dicitur in Sapientia⁹: *Bonorum laborum gloriatus est fructus.* Querendus ergo est fructus iste cum exercitio laboris, secundum quod apis querit fructum mellis; fructum, inquam, de quo Ecclesiasticus dicit¹⁰: *Brevi in volatilibus est apis, et initium dulcoris halet fructus ejus.* Considera, charissime, quomodo apis de horto ad hortum, de arbore ad arborem, de flore ad florē discurrit pro fructu mellis: sic et tu meditationibus, et desideriis, et zelo imitande virtutis, discurse circa exempla justorum, et maxime perfectorum. Discurse, inquam, de horto ad hortum, id est, de statu ad statum. Discurse de arbore ad arborem, id est, de virtute ad virtutem, de exemplo ad exemplum. Discurse maxime super illum florē, in quo inveneries totum divini mellis fructum, super illum utique florē, qui est et flos, et fructus, de quo beatus Ambrosius ait¹¹: « *Flos Marie Christus est, qui velut bona arboris fructus, pro nostræ processu virtutis nunc fructificat in nobis.* » Laboremus, fratres, bene pro hoc fructu, quia¹² *bonorum laborum gloriatus est fructus.* Nota ergo: non quorundamque laborum, sed tantum bonorum laborum est fructus iste; non enim est illorum laborum, de quibus dicitur in Sapien-

Fructus
Mariæ
est labo-
rarium,
contra
acediam.

¹ Ephes., v, 2. — ² Matth., v, 44. — ³ Job, xxii, 21.
— ⁴ Gal., v, 22. — ⁵ Hieron., in Psal. LXVI. —
⁶ Hebr., XII, 11. — ⁷ Luc., VIII, 15. — ⁸ Ambros., de

Virginib., lib. II, n. 7. — ⁹ Sap., III, 15. — ¹⁰ Eccli., XI, 3. — ¹¹ Ambros., in Luc., lib. II, n. 24. — ¹² Sap., ubi sup. proxime.